
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/255 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/255 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx, bij mailbericht d.d. 3 september 2019, gericht aan De 
Watergroep, om een afschrift te verlenen van “de inventaris van de verlaten leidingen, de buiten dienst 
geplaatste leidingen die in afwachting in de grond zijn blijven liggen tot ze worden opgehaald en afgevoerd” 
en van “de inventaris betreft de plaatsen waar u in afwachting de vervuilde grond hebt laten terugstorten 
ipv deze correct te laten afvoeren en het aanvoeren en storten van gezuiverde grond nog steeds niet hebt 
gerealiseerd.” 
 
Gelet op het feit dat De Watergroep heeft nagelaten om binnen de decretaal voorgeschreven termijn een 
beslissing te treffen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 1 oktober 2019 tegen de ontstentenis van beslissing van De 
Watergroep; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 2 oktober 2019; 
 
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Het oorspronkelijk verzoek dateert van 3 september 2019. Aangezien De Watergroep niet gereageerd heeft 
op dit openbaarheidsverzoek binnen de decretaal voorziene termijn, heeft de termijn om beroep in te 
dienen conform artikel II.48, §1, laatste lid van het Bestuursdecreet geen aanvang genomen. Het beroep d.d. 
1 oktober 2019 van xxx tegen het uitblijven van een beslissing op zijn verzoek d.d. 3 september 2019 is tijdig 
en ontvankelijk.  

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/255 pagina 2 van 3 
 

 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid betrekking 
op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan eenieder 
die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van de gewenste 
bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing wordt gemaakt 
van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 van voormeld 
decreet. 
 

1) Feiten 
 
Op 3 september 2019 vraagt de beroeper bij mailbericht om een afschrift te verlenen van “de inventaris van 
de verlaten leidingen, de buiten dienst geplaatste leidingen die in afwachting in de grond zijn blijven liggen 
tot ze worden opgehaald en afgevoerd” en van “de inventaris betreft de plaatsen waar u in afwachting de 
vervuilde grond hebt laten terugstorten ipv deze correct te laten afvoeren en het aanvoeren en storten van 
gezuiverde grond nog steeds niet hebt gerealiseerd.” 
 
Hij ontvangt echter geen antwoord van De Watergroep en tekent beroep aan bij de beroepsinstantie. 
 

2) Beoordeling door de beroepsinstantie 
 
De beroepsinstantie heeft, om met kennis van zaken over het ingestelde beroep te kunnen oordelen, De 
Watergroep op 2 en 11 oktober 2019 om nadere toelichting verzocht betreffende dit beroep en deze bij 
mailberichten d.d. 10 en 14 oktober 2019 ontvangen. 
 
Bij mail d.d. 10 oktober 2019 heeft de beroepsinstantie kennis gekregen van het mailbericht van De 
Watergroep van dezelfde datum aan de beroeper waarbij wordt aangegeven: “Als bijlage vindt u een tabel 
uit de GIS-databank met een overzicht van de uitgebroken en verlaten leidingen. De tabel is niet 100 % 
volledig aangezien (nog) niet alle as-built – en sloop informatie (zeker van de werken van 2018 en later) is 
verwerkt in GIS. De overige gevraagde info is niet beschikbaar en kan u derhalve niet worden aangeleverd.” 
 
Bij mail d.d. 11 oktober 2019 van de beroeper aan De Watergroep, waarvan de beroepsinstantie in carbon 
copy kennisnam, geeft de beroeper onder meer aan dat het document zoals bezorgd door De Watergroep 
niet is wat hij had gevraagd: “Wat u mij bezorgde is een excel blaadje voor mij speciaal opgesteld door u 
betreft een hoeveelheid leidingen? die is gesloopt?”. 
 
Na uitdrukkelijke navraag door de beroepsinstantie deelt De Watergroep bij mail d.d. 14 oktober 2019 aan 
de beroepsinstantie mee dat bij mail van 3 september 2019 een kopie werd gevraagd van – inventaris van 
verlaten leidingen en – inventaris van “plaatsen waar vervuilde grond werd teruggestort”. 
 
De Watergroep stelt dat de inventaris van de verlaten leidingen op 10.10.2019 bij mail aan de aanvrager 
werd bezorgd, waarbij het tweede tabblad van de bijlage een overzicht/inventaris geeft van de bedoelde 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/255 pagina 3 van 3 

leidingen met volgende info: projectreferentienummer, status (verlaten of uitgebroken), lengte in kilometer, 
G E_FIF (unieke ID van elk object in de GIS databank), sloopdatum. 
De Watergroep vervolgt dat een inventaris van “plaatsen waar vervuilde grond wordt teruggestort” 
onbestaand is: “Bodemmaterialen afkomstig van de openbare weg (met inbegrip van de berm) zijn per 
definitie verdachte grond maar het hergebruik van deze bodemmaterialen in de sleuf waaruit zij afkomstig 
waren (of ongeveer op dezelfde plaats) , is toegelaten bij de aanleg of herstel van nutsleidingen . De speciale 
regeling van gebruik ter plaatse (cfr. VLAREBO Grondverzetsregeling) is van toepassing. Er is geen 
rapporterings - of inventarisatieplicht. 
Gronden die niet op deze manier kunnen worden hergebruikt, worden als afvalstof afgevoerd en 
opgenomen in het afvalstoffenregister.” 
 
Op grond van bovenvermelde toelichting vanwege De Watergroep kan de beroepsinstantie redelijkerwijze 
niet anders dan oordelen dat, vermits De Watergroep alsnog tegemoet gekomen is aan de vraag van de 
beroeper m.b.t. de inventaris van de verlaten leidingen, het ingediende beroepschrift, wat deze documenten 
betreft, zonder voorwerp is geworden. 
 
Wat de inventaris van “plaatsen waar vervuilde grond wordt teruggestort” betreft, geeft De Watergroep 
aan dat deze onbestaand is. In artikel I.4, 3° van het Bestuursdecreet wordt de term “bestuursdocumenten” 
gedefinieerd als: “alle informatie, ongeacht de drager ervan, die in het bezit is van een overheidsinstantie”. 
Aangezien De Watergroep aangeeft dat het om een onbestaand document gaat, kan de beroepsinstantie 
redelijkerwijze niet anders dan het beroep, wat deze informatie betreft, ongegrond bevinden. 
 
Na beraadslaging, 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 1 oktober 2019 tegen de ontstentenis van beslissing van De Watergroep 
wordt als ontvankelijk doch deels ongegrond, deels zonder voorwerp beschouwd. 
 
 
Brussel, 25 oktober 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

